UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN NAM SÁCH

Số:  11 /KH - UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị trấn Nam Sách, ngày 05 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện việc phân loại, thu gom và
xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Nam Sách

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND huyện Nam Sách về việc triển khai Đề án xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện Nam Sách;

Căn cứ Nghị quyết số 58 -NQ/ĐU ngày 25/3/2022 của Đảng ủy thị trấn Nam Sách về việc “ Thực hiện phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Nam Sách”;

UBND thị trấn Nam Sách xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị trấn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Triển khai việc xây dựng kế hoạch phân loại tại nguồn, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại các khu dân cư trên địa bàn thị trấn, nhằm kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường, cảnh quang sinh thái, sức khỏe người dân, góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững
Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước và nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng trong việc phân loại tại nguồn, thu gom và xử lý rác thải rắn sinh hoạt tại các khu dân cư

Giảm thiểu lượng rác thải trong khu dân cư cũng như tập kết ở bãi rác tập trung của thị trấn Nam sách; từng bước nâng cao nhận thức của người dân trong việc thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt ngay tại gia đình.

2. Yêu cầu:

Thực hiện hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác vệ sinh môi trường, phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, thu gom xử lý rác thải từng khu dân cư.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân về  việc phân loại, thu gom và xử lý rác thải để người dân trên địa bàn thị trấn biết và chủ động thực hiện, giữ gìn cảnh quan, vệ sinh đường phố, ngõ xóm tạo môi trường xanh, sạch, đẹp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động.

Tuyên truyền nhân dân tích cực hưởng ứng, nghiêm túc thực hiện việc thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, xử lý chất thải rắn sinh hoạt thông qua các hình thức; Băng zôn, áp phích, phát tin bài trên hệ thống đài truyền thanh. Tham gia và tổ chức các buổi tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn người dân phương pháp thu gom, phân loại chất thải rắn tại nguồn.
Nâng cao nhân thức của người dân thay đổi thói quen sang hình thành nếp làm mới trong việc phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt hàng ngày của gia đình.
Cán bộ, công chức, đảng viên được phân công phụ trách cụ thể đối với từng hộ gia đình, vừa gương mẫu thực hiện vừa chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các khu dân cư tổ chức thực hiện kế hoạch.
Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể các khu dân cư, cơ quan trường học…trên địa bàn thị trấn vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức và nhân dân tích cực tham gia.

2. Phân loại rác thải sinh hoạt tại gia đình:

Chất thải sinh hoạt tại cơ quan, trường học và gia đình được phân loại như sau:

2.1. Nhóm rác thải hữu cơ gồm: Các loại chất thải dễ bị thối rữa, phân hủy trong môi trường tự nhiên như các loại thức ăn thừa, hư hỏng, vỏ các loại trái cây, rau, củ, quả không sử dụng, lá cây... được chứa trong thùng riêng được Hợp tác xã Dịch vụ VSMT thị trấn hợp đồng thu gom chuyên chở đi chôn, ủ tại bãi rác tập trung thị trấn.

2.2. Nhóm rác thải vô cơ không tự phân hủy được: Như mảnh vỡ của đồ sành, xứ, thủy tinh, gốm, vải vụn, quần áo, giầy dép, vải sợi các loại  … và các sản phẩm sinh hoạt hằng ngày từ cao su, nilon, găng tay và bao bì đựng các loại thực phẩm, hàng tiêu dùng như vỏ bánh kẹo các loại được phân loại và chứa trong thùng, hoặc bao, túi đựng rác riêng được Hợp tác xã VSMT thị trấn hợp đồng thu thu gom chuyên chở 5 ngày hoặc 10 ngày/lần hoặc khi có phát sinh rác.

2.3. Nhóm rác thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế như: Tạp chí, giấy báo các loại, bìa caton, các loại vật liệu bằng nhựa như chai, lọ, khay đựng thức ăn, túi ni lông; các đồ kim loại như: Sắt, nhôm, thép đồng, vỏ bao bì bằng kim loại, lon bia, nước ngọt, lon đồ hộp…các hộ gia đình thu gom riêng để cho hoặc bán phế liệu.

- Nhóm chất thải nguy hại: Như bóng đèn hình quang, pin, bình ắc quy, linh kiện điện tử, dầu nhớt, vỏ chai, thùng đựng hóa chất độc hại, hộp đựng thuốc diệt côn trùng …được thu  thu gom riêng theo quy định.

3. Thu gom:

Rác thải hữu cơ được hợp đồng với Hợp tác xã Dịch vụ VSMT thị trấn và được thu gom chuyên chở hàng ngày ( như đang thực hiện )
Rác thải vô cơ được hợp đồng với Hợp tác xã Dịch vụ VSMT thị trấn và được thu gom chuyên chở 5 ngày hoặc 10 ngày/lần hoặc khi có phát sinh rác.

4. Xử lý:

Rác thải hữu cơ được Hợp tác xã Dịch vụ VSMT thị trấn chuyên chở hằng ngày ra ngâm ủ bằng chế phẩm sinh học tại bãi rác tập trung của thị trấn.
Rác thải vô cơ được hợp đồng với Hợp tác xã Dịch vụ VSMT thị trấn và được thu gom chuyên chở tập kết khu vực riêng tại bãi rác thị trấn, loại rác này được Hợp tác xã hợp đồng với đơn vị có chức năng chuyển đến cơ sở xử lý tập trung  của tỉnh.

5. Kinh phí:

 Việc thu gom, chuyên chở 02 loại rác thải sinh hoạt( hữu cơ, vô cơ) ra bãi rác tập trung do các đơn vị, tổ chức, cá nhân hộ gia đình chi trả ( thực hiện theo giá cũ ).

Việc chuyên chở rác thải vô cơ từ điểm tập kết đến nhà máy xử lý rác thải tập trung của tỉnh, kinh phí hỗ trợ sinh hóa phẩm để ủ rác và công tác tuyên truyền Huyện hỗ trợ năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND thị trấn :
Thành lập Ban chỉ đạo giúp UBND thị trấn chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các khu dân cư thực hiện kế hoạch đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Thành viên Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ do Ban chỉ đạo phân công; Hướng dẫn quy trình, cách thức phân loại rác tại hộ gia đình tại khu dân cư mà mình phụ trách.
Phân công cán bộ, công chức thành viên Ban chỉ đạo phụ trách đối với từng khu dân cư để giám sát, đôn đốc, hỗ trợ các khu dân cư thực hiện đảm bảo mục tiêu kế hoạch đề ra.
2. Công chức quản lý Đô thị, Tài nguyên môi trường: Cùng chủ trì, phối hợp  với các ngành liên quan, các khu dân cư tổ chức thực hiện kế hoạch; kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo định kỳ hàng tháng với Trưởng ban chỉ đạo.
3. Công chức Tài chính - Kế toán. Trên cơ sở kinh phí hỗ trợ của Huyện thực hiện các thủ tục nhận, chi kinh phí để các bộ phận, khu dân cư triển khai thực hiện kế hoạch; Tham mưu UBND thị trấn hợp đồng đơn vị vận chuyển, xử lý rác thải vô cơ theo quy định.
4. Đài truyền thanh. Xây dựng nội dung, chương trình, viết tin bài tuyên truyền, đa dạng hình thức truyền thông đến người dân về lợi ích của việc phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt.

5. Công chức Văn hóa – thông tin tuyên truyền: Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như Pano, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi ...về việc phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt, vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn.
Hướng dẫn các khu dân cư đưa nội dung việc phân loại, thu gom rác thải sinh hoạt tại gia đình vào Quy ước khu dân cư văn hóa.

6. Các trường học. Thực hiện chỉ đạo của phòng GD&ĐT Huyện lồng ghép đưa vào nội dung giảng dạy, các hoạt động chính khóa, ngoại khóa về phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt.

7. Công an thị trấn Nam Sách.  Phối hợp với Công chức chuyên môn có liên quan, khu dân cư nắm  bắt tình hình, kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi, vi phạm liên quan đến việc phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị trấn.

8. Các Đoàn thể và tổ chức chính trị - xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và hướng dẫn nhân dân thực hiện việc phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt ngay tại gia đình thông qua các buổi sinh hoạt, hội nghị của Hội, đoàn thể mình; Kiểm tra, giám sát hộ gia đình hội viên, đoàn viên thực hiện phân loại, thu gom rác thải sinh hoạt.

9. HTX dịch vụ vệ sinh môi trường. Bố trí, sắp xếp lại công nhân trong việc thu gom, vận chuyển rác thải hàng ngày đối với rác thải  hữu cơ và vận chuyển về bãi rác tập trung để chôn, ủ bằng hóa chất vi sinh; rác vô cơ được thu gom vận chuyển về bãi tập kết để chuyên chở đến cơ sở xử lý rác của tỉnh.

( Khi thực hiện việc thu gom, kiên quyết từ chối thu gom, vận chuyển rác thải đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chưa phân loại rác)

10. Các khu dân cư.

Thành lập tổ kiểm tra, giám sát đối với các hộ gia đình trong việc thực hiện phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt;

Tổ chức họp Dân chính khu để quán triệt, bàn các biện pháp tổ chức thực hiện kế hoạch;

Tổ chức họp nhân dân để phổ biến những quy định của kế hoạch, hướng dẫn quy trình các bước, nội dung công việc thực hiện của hộ gia đình trong phân loại, thu gom và tập kết rác thải sinh hoạt;
Tổ chức ký cam kết thực hiện việc phân loại, thu gom và tập kết rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định tới từng tổ chức, cá nhân, hộ gia đình ở khu mình;

Bổ sung nội dung phân loại, thu gom rác thải sinh hoạt vào Quy ước của khu dân cư văn hóa.

11. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình .

Đăng ký, cam kết thực hiện việc phân loại, thu gom rác thải sinh hoạt ngay tại gia đình mình, tập kết rác đúng nơi quy định; Tuyên truyền, vận động các hộ xung quanh cùng thực hiện, phản ánh những trường hợp không thực hiện hoặc có hành vi, vi phạm về vệ sinh môi trường; Tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư.
Chi trả phí dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt cho HTX dịch vụ vệ sinh môi trường.

12. Thời gian thực hiện.
- Ngày 06 /4/2022. UBND thị trấn triển khai kế hoạch việc phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Nam Sách
- Từ ngày 07 /4 / 2022 đến ngày 09 /4 /2022. Các Đoàn thể, trường học, các khu dân cư tổ chức Hội nghị quán triệt, bàn biện pháp tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Từ ngày 10 / 4 /2022 đến ngày 15 / 4 /2022. Các khu dân cư tổ chức họp nhân dân phổ biến, hướng dẫn quy trình các bước, nội dung công việc thực hiện của hộ gia đình trong việc phân loại, thu gom, xử lý rác thải theo kế hoạch;
- Từ ngày 16 / 4 /2022 đến ngày 20 / 4 /2022. Các khu dân cư tổ chức ký cam kết thực hiện phân loại, thu gom, xử lý rác thải tại gia đình đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình.

* Ngày 01/5/2022. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình bắt đầu thực hiện việc phân loại, thu gom rác thải sinh hoạt tại gia đình và tập kết đúng nơi quy định để HTX dịch vụ vệ sinh môi trường tiến hành thu gom và xử lý.
Trên đây là Kế hoạch " Tổ chức thực hiện việc phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Nam Sách”. Yêu cầu các ngành, Đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, trường học, khu dân cư, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn thị trấn Nam Sách nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.
	Nơi nhận:
- UBND huyện;
- BCĐ huyện;
- Thường trực Đảng ủy TT;       báo cáo
- Thường trực HĐND TT;
- Lãnh đạo UBND TT;
- Các ngành, đoàn thể, đơn vị thị trấn;    thực hiện
- Các khu dân cư;
- Lưu VP.
	CHỦ TỊCH
Nguyễn Hữu Hùng

5